中国科学院水利部成都山地灾害与环境研究所《山地学报》编辑部     主办单位：中国科学院/中国地理学会

四川成都人民南路四段九号    邮编：610041   办公电话：028-85223826      电子邮件：mountain_res@imde.ac.cn

  1 / 2

版权转让协议及学术规范承诺
版本时间：2019 年 3 月 5 日

稿件题目：                                                         稿件编号：

甲方：稿件全体作者                                                 乙方：《山地学报》编辑部

甲方（本稿件的著作权所有人，即稿件的全体作者，以下简称论文作者）一致同意向乙方（即《山地学报》编辑部）编辑出

版的学术期刊《山地学报》投稿（稿件题目及编号如上）。遵照《中华人民共和国著作权法》（2010 年修订）、《中华人

民共和国著作权法实施条例》、《关于审理著作权民事纠纷案件适用法律若干问题的解释》、《中国人民共和国合同法》、

《出版管理条例》（2016 年 02 月 6 日，国务院令第 666 号）、《期刊出版管理规定》（2005 年 9 月 20 日，中华人

民共和国新闻出版总署令第 31 号）、《国务院办公厅关于优化学术环境的指导意见》（国办发〔2015〕94 号）、《关于准

确把握科技期刊在学术评价中作用的若干意见》（科协发学字〔2015〕83 号）等相关法律法规，甲乙双方经协商一致，一

致声明如下：

1) 甲方保证本稿件的核心内容是独立取得的原创性成果，享有自主知识产权，稿件全文或部分未曾公开发表过（包括

网络发表）。

2) 甲方保证其稿件的任何文本段落、图表、数据、公式、观点等，如果引自第三方未公开的成果，已经取得了第三方完

全授权和使用认可。甲方承诺将涉及第三方成果的全部版权，按照 7)条所陈述，完全一致性转让给乙方。

3) 甲方保证文稿中无政治、军事和科学技术泄密内容，若发生侵权或泄密问题，一切责任由甲方承担。

4) 甲方保证其稿件的作者署名、基金的排序无争议。多单位合作完成的稿件，单位排序没有异议，且无知识产权纠纷。

甲方稿件的通讯作者（或委托人）负责收集稿件的全部作者的亲笔签名。若发生署名权争议与法律纠纷，责任由稿

件通讯作者（稿件未标注通讯作者的，则为第一作者，下同）完全承担。

5) 甲方签署本《版权转让协议及学术规范承诺》以后，乙方禁止甲方增减稿件的作者、单位、基金的署名，更改作者、

单位、基金的排序，以及撤稿等要求。上述行为，如无正当理由，将被乙方认为严重的学术不端行为。乙方有权根据

《山地学报论文不端行为的界定标准》、《山地学报预防与处理学术不端行为办法》等进行学术与经济处理。

6) 甲方稿件的通讯作者承担稿件文责，保证稿件质量。稿件文责包括但不限于：全文学术观点和文字表述无误；数据

及图表正确无误；名词术语规范；数学公式与技术方法正确；法定计量单位正确；参考文献与原文逐一核对无误。

通讯作者（或第一作者）或其授权其它署名作者负责论文的修改、答疑、校对，处理单行本、版面费、稿酬等与稿

件有关的所有事宜。如果因稿件文责问题导致法律诉讼与经济纠纷，通讯作者承担全部法律责任。

7) 甲方享有其稿件的著作权。甲方稿件一旦被乙方接受发表，甲方承诺将稿件著作权中的全部著作财产权及部分人身

权（包括但不限于印刷版以及光盘、网络等各种类型的载体、介质和媒体，包括已知的全部格式与类型，以及将来

可能存在的类型与格式的发表权、使用权、转让权、数字化权、汇编权、出版权、复制权、发行权、翻译权（稿件的

翻译权利及译本的全部版权）、信息网络传播权等在全球范围内,不可撤销地转让给乙方。甲方同意乙方许可第三人

行使上述同一权利。除非事先约定，未经乙方的书面许可（加盖编辑部印章）, 乙方不会授权任何第三方以任何形

式使用本文的全文及其全文任何部分。，

8) 与第 6)条中转让的权利相一致，甲方授权乙方在宣传、发行或出售与本稿件有关的产品时，无限制地、全球范围内，

不可撤销的权利使用与稿件相关的作者姓名及单位等信息，并免于任何责任。

9) 本稿件发表后，除《中华人民共和国著作权法》第二十二条规定的情况外，在本协议第 7) 条中转让给乙方的权利，

甲方不得再许可他人以任何形式使用。作为学术宣讲和科学交流的唯一目的，论文作者有权将文章 PDF 格式的全文

链接到论文作者单位的个人网页上。

10) 甲方同意向乙方支付论文版面费。版面费的计算标准已经在《山地学报投稿须知》中已经进行明确说明。

11) 甲方稿件在《山地学报》发表后，乙方将向甲方指定的稿酬受益人（《稿酬与发票信息登记表》中甲方所提供的联系

人）按《山地学报》稿费标准支付一次性稿酬，并赠送甲方适量当期样刊。如乙方按本协议第 7)条所列举的方式出

版甲方稿件，不再支付甲方稿酬。

12) 乙方依法制定并正式公布在官网（http://shandixb.paperopen.com/）或官方 QQ 群（群号：658354186）的、一切与

投稿有关的告示、通知、申明、规定等信息或文本，包括但不限于《山地学报投稿须知》、《山地学报引言撰写要

中国科学院水利部成都山地灾害与环境研究所《山地学报》编辑部     主办单位：中国科学院/中国地理学会

四川成都人民南路四段九号    邮编：610041   办公电话：028-85223826      电子邮件：mountain_res@imde.ac.cn

  2 / 2

求》、《山地学报摘要和关键词要求》、《山地学报参考文献著录格式与要求》、《山地学报作者常见问题》、《山

地学报常用基金中英文对照翻译》、《山地学报撤稿规定》、《山地学报论文不端行为的界定标准》、《山地学报预

防与处理学术不端行为办法》等，是本协议的组成部分。作者投稿前，已经阅读和完全理解上述文本的所有内容，

完全同意并承诺遵守上述规定。

13) 若因存在违反本文 1)-6)项的事实，甲方稿件的发表造成了法律诉讼与经济纠纷，甲方稿件的通讯作者主要承担与本

文稿相关的法律与经济责任，并负责赔偿由此给乙方《山地学报》编辑部带来的经济损失与学术声誉损失。

14) 根据《中华人民共和国著作权法》第九条、三十四条、三十五条规定，甲方授权乙方对其稿件进行文字性编辑的修

改权，以满足乙方刊物的发表质量标准；因甲方出版传播的需要，乙方完全许可甲方对其原稿进行出版改编、翻译、

注释、整理和汇编。

15) 本协议自甲方签字之日起生效。乙方在收到甲方稿件后五个月之内，应将处理意见通知甲方。若甲方未在五个月之

内收到乙方的录用通知或甲方收到的是退稿通知，则本协议自动废止。

16) 本协议条款如与今后国家发布的法律法规相抵触时，以国家新的法律法规为准。本协议未尽事项，双方将协商解决。

若协商不成，则按照有关的法律法规处理。

17) 对本协议的最终解释权归《山地学报》编辑部。

稿件基金标注（请注意排序，原则上最大基金标注数 3 个，应与稿件所标注的基金排序一致）

项目名称（合同号）:（1）                                                                     项目(课题)主持人：

项目名称（合同号）:（2）                                                                     项目(课题)主持人：

项目名称（合同号）:（3）                                                                     项目(课题)主持人：

全体作者(甲方)签名（请注意排序，原则上作者数量上限 5 人，与稿件所标注的作者排序一致）

通讯作者                              电子邮箱                                           单位                                                     手机

第一作者                              电子邮箱                                           单位                                                     手机

第二作者                              电子邮箱                                           单位

第三作者                              电子邮箱                                           单位

第四作者                              电子邮箱                                           单位

签署时间                                              （注：通讯作者（无通讯作者，则为第一作者）签名时间）

本《版权转让协议和学术规范承诺》的签署目的是维护作者、读者与期刊的基本权益与法律责任。《版权转让协议和学术规范承诺》
对于作者与本刊均具有法律约束和学术监督力。